<sup>2</sup> *Brinktrine*, Das Vaterunser in den Meßliturgien, Theologie und Glaube 13, 275 ff.; vgl. *Augustinus*, Ep. 149, 16 (PL 33, 637).

soweit sie dem hochheiligen Fronleichnam eingegliedert sind, sondern insofern die gottgeehrte und opferverklärte menschliche Natur Christi als Wirk- und Erneuerungsprinzip der Kirche zugegen und wirksam ist <sup>1</sup>.

Stellen in den Sermones 227, 229 und 272 des hl. Augustin, die für das Enthaltensein der Kirche in der Eucharistie zu sprechen scheinen, zeigen ihren wahren Sinn in ihrem Zusammenhang. *Nos ipsos voluit esse sacrificium suum ... sacrificium Dei et nos, id est signum rei, quod sumus* <sup>2</sup>. *Commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum; quod fecit etiam et nos. Nam et nos corpus ipsius facti sumus ... quod accipimus, sumus* <sup>3</sup>: *Si vos estis corpus Christi et membra eius, mysterium vestrum in mensa Domini positum est: mysterium vestrum accipitis. Ad id, quod estis, Amen respondetis et respondendo subscribitis* <sup>4</sup>. Der heilige Kirchenlehrer stellt das eucharistische Geheimnis den Gnadenwirkungen der kirchlichen Initiation entgegen, somit dem mystischen Leibe. Hier wie dort handelt es sich um den Leib des Herrn. Bei der christlichen Einweihung werden die Menschen durch die Verkündigung des Glaubens, das Katechumenat, die Taufe und die Firmung, wie es in den drei Sermones dargestellt wird, auf die Tenne Christi gebracht, dort gedroschen, später gemahlen, mit Wasser besprengt und zu einer Teigmasse vereinigt, schließlich durch das Feuer des Heiligen Geistes gebacken und so zum Brot Christi, zum mystischen Leib <sup>5</sup>. Als solcher haben sie nun ihr Sinnbild im eucharistischen Brot und Wein. Darum fährt der Kirchenlehrer an letzter Stelle fort: *Ita et Dominus Christus nos significavit, nos ad se pertinere voluit, mysterium pacis et unitatis nostrae in sua mensa consecravit. Und er kann sagen: Et vos post illa ieiunia, post laborem, post humilitatem et contritionem iam in*

<sup>1</sup> Vgl. *Keller O. S. B.*, in *Benedikt. Monatsschrift* 17, 355 f. Der Aquinate, der die Eucharistielehre durchgebildet hat, unterscheidet klar zwischen einer *res significata et contenta* — dem Herrnleib — und *non contenta* — der Einheit des mystischen Leibes (3, 80, 4 c).

<sup>2</sup> *Serm. 227* (PL 38, 1101).

<sup>3</sup> *Serm. 229* (PL 38, 1103).

<sup>4</sup> *Serm. 272* (PL 38, 1247), zitiert bei *Fulgentius*, Ep. 12 (392).

<sup>5</sup> *Fulgentius*, Ep. 12, 24 (390): *Quid agitur sacramento sancti baptismatis, nisi ut credentes membra Domini nostri Jesu Christi fiant et ad compagem corporis eius ecclesiastica unitate pertineant?* 391: *Qui membrum corporis Christi fit, quomodo non accipit, quod ipse fit? Quando utique illius fit verum corporis membrum, cuius corporis est in sacrificio sacramentum. Hoc ergo fit ille regeneratione sancti baptismatis, quod est de sacrificio sumpturus altaris; vgl. Hilarius, De Trinitate VIII, 7 (PL 10, 241); Augustinus, Civ. Dei 21, 25, 1 (PL 41, 741).*

nomine Christi tanquam ad calicem Domini venistis, et ibi vos estis in mensa et ibi vos estis in calice<sup>1</sup>. Würde er die Meinung vertreten, daß das Brot in den *ganzen* Christus, also in Haupt und mystischen Leib, gewandelt würde, dann würde er die Vereingung der Gläubigen damit begründen und sie nicht aus dem gemeinschaftlichen Empfang herleiten, da er fortsetzt: Nobiscum vos estis. Simul enim hoc sumimus, simul bibimus: quia simul vivimus. Durch gutes Kommunizieren wird das Leib-Christi-Sein gefördert: Si bene accepistis, vos estis, quod accepistis<sup>2</sup>. Erst bei dem Genuß der Opfertgaben wird die Kirche ihrerseits Opfertgabe im Sinn der angenommenen und geweihten Gabe: Dum caritatem suam per Spiritum sanctum diffusam in ea custodit, ipsam Ecclesiam sibi gratum sacrificium facit, quae ipsum semper poscit gratiam spiritalis caritatis accipere, per quam se poscit hostiam vivam, sanctam, Deo placentem iugiter exhibere<sup>3</sup>.

Wir sind erst wahrhaft heilige Opfertgabe durch die Erfüllung mit Christi Opferliebe. Illam postulat (Ecclesia) caritatem, per quam pro se gratis mortuum suum meminit Redemptorem<sup>4</sup>. Quoniam Christus pro nobis caritate mortuus est, cum tempore sacrificii commemorationem mortis facimus, caritatem nobis tribui per adventum sancti Spiritus postulamus: hoc suppliciter exorantes, ut per ipsam caritatem, qua pro nobis Christus crucifigi dignatus est, nos quoque, gratia sancti Spiritus accepta, mundum crucifixum habere et mundo crucifigi possimus, imitantes Domini nostri mortem . . . nos in novitate vitae ambulemus et, munere caritatis accepto, moriamur peccato

<sup>1</sup> Serm. 229 (PL 38, 1103).

<sup>2</sup> Serm. 227 (PL 38, 1101).

<sup>3</sup> *Fulgentius*, Ad Monim. 2, 12 (PL 65, 192). Bei der Taufe bereits werden wir durch die Verbindung mit dem Gekreuzigten gleichsam zu Opfertgaben: Quos ostendit . . . ipsum sanctum sacrificium esse, dum eos iubet vivam hostiam seipos Deo humiliter exhibere . . . Illo nativitatis munere sic fit sacrificium. — *Fulgentius*, Ep. 12, 24 (390). Wie beim Opfer die Gabe im heiligen Feuer verklärt wird, so der Christ und die Kirche durch den Gottesgeist und seine Liebe, in der sie ihre Heiligung erfahren. Anima nostra fit sacrificium, quando se refert ad Deum, ut igne amoris eius accensa formam concupiscentiae amittat, eique tamquam incommutabili formae subdita reformetur, Civ. Dei 10, 6 (PL 41, 283); vgl. in ps. 4 (PL 36, 81); Sunt una civitas Dei eademque vivum sacrificium, Civ. Dei 12, 9 (357); Efficitur ut tota redempta civitas . . . universale sacrificium offeratur; 10, 6 (284). Die volle Opferverklärung durch den göttlichen Geist erfahren sie erst bei der Auferstehung: in ps. 64, 4; 65, 18; 50, 23 (PL 36, 776, 798, 599). *Fulgentius* mahnt die Häretiker (791): redeant et spirituale sacrificium fiant.

<sup>4</sup> *Fulgentius* (791) . . . poscere voluit, quod nobis ipse Pontifex morti proximus postulavit (ebda. 790).

et vivamus Deo . . . ipsa participatio corporis et sanguinis Domini . . . hoc nobis insinuat, ut moriamur mundo et vitam nostram absconditam habeamus cum Christo in Deo carnemque nostram crucifigamus cum vitiis et concupiscentiis suis<sup>1</sup>. Teilgewinnen an Christi Opfergeist führt sodann zum Einsatz für die Heilsgemeinde: ut in veritate simus, quod in sacrificio mystice celebramus . . . Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus . . . Omnes, qui de uno pane participamus<sup>2</sup>. Qui accipit mysterium unitatis et non tenet vinculum pacis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se<sup>3</sup>. Die Einheit der Christenheit in der Verbundenheit der Liebe ist ein notwendiges Ziel der Opferfeier. So wird weder Augustin noch sein Schüler Fulgentius von Ruspe müde, auf die zu erreichende Einheit hinzuweisen. O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis! Qui vult vivere, habet, ubi vivat, habet, unde vivat. Accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur. Non abhorreat a compage membrorum, non sit putre membrum, quod resecari mereatur, non sit distortum, de quo erubescatur, sit pulchrum, sit aptum, sit sanum, haereat corpori, vivet Deo de Deo<sup>4</sup>. Ecclesia . . . donum caritatis et unanimatis postulat . . . Quando autem congruentius, quam ad consecrandum sacrificium corporis Christi sancta Ecclesia (quae est corpus Christi) Spiritus sancti deposcat adventum, quae ipsum caput suum secundum carnem de Spiritu sancto noverit natum?<sup>5</sup> In dieser christlich-brüderlichen Gemeinschaft haben wir auch die Gewähr unserer Vereinigung mit Gott: . . . ut in Patre et Filio unum simus per unitatem gratiae spiritalis accipimus<sup>6</sup>. Die Opferfeier setzt aber die Gemeinde bereits voraus. Mithin handelt es sich hier nicht um ein Neugeben, sondern um das Erhalten und Mehren dieser Liebe und ihrer eintrachtsfördernden Wirkungen: Cum sancti Spiritus ad sanctificandum totius Ecclesiae sacrificium postulatur adventus, nihil aliud postulari mihi videtur, nisi ut per gratiam spiritalem in corpore Christi (quod est

<sup>1</sup> Ebda. 789, ähnlich 790; vgl. *Augustinus*, in ps. 21, 27 (PL 36, 178).

<sup>2</sup> *Fulgentius*, 790; *Augustinus*, Serm. 272: gaudete, unitas, veritas, pietas, caritas. Unum corpus multi (PL 38, 1246).

<sup>3</sup> Serm. 272 (PL 38, 1247).

<sup>4</sup> *Augustinus*, in Joan. tr. 26, 13 (PL 35, 1612).